Emmeramus fuit, ut aiunt, Pictaviensis apud Gallos episcopus, qui sedem episcopalem gregemque sibi
omnissimum deserens, in Pannioniam tendere voluit, ut ibi idololatras ad Christum adduceret. Cætera
egere possit apud Meginfredum. Observasse sufficiat ipsum anno 697 sub Theodone IV duce Bajoariam pe-
ssiisse; itaque ab eo longe temporibus et annis distabant qui Vitam ipsius hic nobis mandarunt.

MEGINFREDI DE VITA ET VIRTUTIBUS BEATI EMMERAMMI¹ LIBER UNUS.

(CANIS. BASNAG. *Antiq. Lect. tom. III, pag. 87.*)

AD PROVISOREM SANCTI EMMERAMMI, QUID DEBEAT IPSI ET RATIONI,
P A [PURCHARDUM APPAREM.]

versatamen rebus monasterii præpositus, quidquid A Vide infra in ARNOLDO De miraculis S. Emmerammi fidelis domino servus, seu magistro discipulus. init.

INCIPIT EPISTOLA ET PROLOGUS MEGINFREDI

PARTHENOPOLITANI MAGISTRI ET PRÆPOSITI

AD

ARNOLDUM

S. EMMERAMMI MONACHUM EUMDEM ET PRÆPOSITUM ATQUE MAGISTRUM.

Charissimo suo A. M. [Arnoldo magistro] salutem in Christo.

Sanctorum dicta, quæ videntur simplicia, vivifico B etio tua pondus imposuit, quod beati martyris et secunda spiritu, pondere veritatis religiosa, non illicet compositionis sunt astu pomposa. Quæ quando incommutabilium sunt signa virtutum, neque favoris nutrit meritum, neque indignatio detrimentum; quibus velut ex sanctitate fluxit dignitas, ita ex rerum existentia venit integritas, quorum sicut compositionis spiritualis, sic potentia mirabilis, dum per eadem locutioris membra et ad genitaram imaginis Dei gremium fidei maritat, et per fidei sinum inducat. Unde conjicere possum, frater, quam vera debeatur sanctitati religio, quam sancta veritati confessio; ne videar vel in spiritum esse præsumptor, vel in simplicitatem impostor. Sed quia mihi dile-

Explicit epistola.

INCIPIT PROLOGUS.

Militiam Christi licet varius pugnandi modus exerceat, diversa triumphandi gloria coronet, par est tamen disciplina, similis affectus, eadem forma; quomodo sui regis impressi patientiae sigillo, ad ipsum inquietis anhelantes animis similitudinem suam, ad unam faciem primæ pietatis instaurant. Unde patriarchæ et prophetæ latores legum, victores regum, Ecclesiam Novi Testamenti per mediatorum Jesum Christum, in unum corpus adunniendam benedicendo, piæ prolis successionem sancti Spiritus oraculo et veræ professionis organo de longe salutant, ut variis aut verborum aut rerum ostentis exprimant, quos sibi videlicet moribus concordes futuros esse præviderant. Inter quos et sanctos martyres per exemplum præteriorum, aliqui ita describunt, ut sole luceat splendidius, quod in omnibus unus fuerit spiritus. Hi ergo per contemptum cognati do-

C loris et amaræ necis, ad thronum æternæ charitatis familiarius aspirant; nam inter cruciatus libera spei contemplatio, pro difficultate conditione processit ad altitudinem glorie. Quare si ab illis tantum venerationis habuerunt cum adhuc non essent, quid a nobis habituri sunt, qui doctrinis eorum et exemplis instituti quotidie patrociniis fovemur. Ex quibus beatus pontifex Emmeramus, auream in sæculo famam dereliquit, qui pro fratre suo pretiosum sanguinem sudit. Et ut duplex pietatis foret auctoritas, crimen alienum innocentiae suæ imposuit, quatenus eum liberaret a morte corporis, quem antea sustulerat ab interitu mentis. De ejus moribus, certamine, triumpho et meritis, quod scriptis et recenti memoria nobis potuit pervenire, futuris temporibus D providemus.

Explicit prologus.

Digitized by Google

CAP. III. Qualiter semetipsum pauperem virtutum exercuit et subditis et ceteris harum exemplar demonstravit.

CAP. IV. Quia non contentus cura ouium commissarum alias duxit in ovile Dominicum, et insuper proximis Christi desideravit peregrinari.

CAP. V. Quod pos: nobilem animi disceptationem exul teniens in Bajoariam intravit Radasponam.

CAP. VI. Quod a principe Pannoniam petendi licentiam postularat, et hanc non obtinens dispositione divine animum supposuit.

CAP. VII. Qualiter Noricam adhuc in fide novitatem excoluit et post triennem in ea laborem, Romam ire dispositus.

CAP. VIII. Quod Dominicæ dilectionis exemplo alteritatis onera suscepit, et per Spiritum prophetice ecclesiasticis ventura prædictis, sicut iter suum Romanum direxit.

CAP. IX. Quod ducis filia est sceleris publicata, et quia Lambertus virum Dei est persecutus, pro inobedientia multatus est gravi sententia.

CAP. X. Quod præsul alius celebrat hymnos, et sermone confortat discipulos.

CAP. XI. Quod tyrannus sanctum Dei mordaciter excipiens, tradidit suis puniendum, et de sua comitum.

CAP. XII. Quod vir Dei membratim sectus est, et quod duo e carnificibus per paenitentem cor salvati sunt, et Vitalis presbyter.

CAP. XIII. De miraculo in membris viri Dei facto, et exitu sancte illius anime, et quod upud Aschein sepultus est, et de natura orbis mutata.

CAP. XIV. Quod per revelationes ordine mirifico ad Hiatoscopolim, id est Ratisbonam, est translatus, ibique honorifice est humatus, et quia pax ætheris rediit.

CAP. XV. Quomodo hi tres interierunt carnifices, et eorum dominum qualis pena ceperit, seu qua miseria posteritas ejus affecta sit.

CAP. XVI. De miraculis locorum sectionis et vocationis.

INCIPIT LIBER

DE VITA ET VIRTUTIBUS B. EMMERAMMI.

CAPUT PRIMUM.

Emmerammi patria. — Est in Aquitaniae partibus urbs virorum illustrium titulis celeberrima, nomine Pictavis, in qua B. Emmeramus sinu Christianorum parentum est nutritus, et ad descendas sacræ institutionis litteras scholis traditus: ubi quam docilis fuerit, finis disciplinae, virtutis socia dignitas ostendit. Nam in ipsa simplicitate, sic puerilis collatio mentem ad alta Scripturarum suspendit, ut cunctorum aestimatio, quid esset futurus, præsagiret, cunctorum oculi notarent, omnium affectus diligenter. Hic tamen oblatus ex patria, favor sic ab eo prudenter accipitur, et acceptus augetur, ut nec humilitas minueret gloriam, nec gravitas excitaret invidiam.

CAPUT II.

Fit episcopus. — Successit igitur in tam perspicaci puer felix adolescentia, et incrementa temporum florent incremento virtutum; et prævenit virum maturitas morum, nam collactanea teneritudinis ejus prudentia facile suadebat juveni, rationis pondere, transitorium omne quam fuisse leve. Unde factum est ut nec ad spem et gaudia mundi inclinaret oculum, tristitiam quoque vel metum nullius haberet pensi. Quare fuit et in correctione amorum liber animus, dulcis exhortatio, moderata locutio. Tum præterea pretium cordis commendat puichristi corporis, et suavissima dona sapientia præbuit

B

CAPUT III.

Ejus virtutes. — Disposita vero in sublimi lucerna, quibus radiis effulserit, qua serenitate patriam illustraverit, omni orationi materiam dabit. Igitur et quis erga se ipsum, deinde qualis ad subditos, et ad ceteros fuerit proloquamur. Duplicem custodiam corpori, duplicem menti disposuit. Nam ne lex corporis encrvaret legem mentis, et plena voluntas exhauiaret ubertatem cordis, continuo jejuniorum et vigilarum præsulatu prævidit. Porro lectionis et orationis vicaria successione, et expiantis animi discursus inhibuit, et suggestionis adversæ militiam exclusit; et inter agendum quid, solemnis ei semper ad utrumque fuit opus psalmodiæ dilecta materia. Sane singularis pauperum thesaurus, pupillorum pater, refocillatio senum, viduarum unicus, desuperatorum spes, medicina languentium, miserorum confugium, sic hospitalis, ut neque manum a munere domus exhausta retraheret, neque frequentis frontem rugaret; dum venientibus et animæ delicias affatim, et naturæ debita præberet. Ad excubias commissi gregis pervigili sollicitudine porrectus, aditum tetræ rapacitatis ita pastoralibus armis obseedit, ut per vicos singulasque domos fidelium cœlestis discursus sideris tenebras reverberaret et erroris.

Digitized by Google

CAPUT IV.

Convertit ad fidem plurimos. — Nullus erat locus

verum illi tanta sedulitas Dominicæ messis inarsit, ut adjacentes Gallorum aliarumque gentium provincias ad littus solidæ conversationis hamo Petri attraheret. Quapropter frequentabant sedem ejus religiosæ simul et indifferentes personæ complures, quas odor aromatum ejus a remotioribus locis adduxit, quibus fidelis dispensator ad mensuram cujusque depositum suum prudenter distribuit, ut non minus de illo quam de aliis apostolicis viris dici possent illud psalmi : « Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ (*Psal. lxxvi*). » Nam candens amoris igne superni dum in colligendis animabus singulis paucitatem fructus ad magnitudinem voluntatis exerevisse non cerneret, et indignatio secum reputantis studio suo nullius momenti donaret pretium, inter angustias disceptantis conscientiae perlatum est ad eum, Aves, quos alias nominibus Ilunos et Ungros appellamus, Pannoniæ incolatu idolatriæ squalere veterno, et in luce multarum id locorum gentium, hanc solam veritatis diem non habere. His auditis tanto compassus animarum dispendio, ægritudinem cordis spe recuperandæ gentis interdum lenivit, interdum difficultates itinerum, peregrini mores locorum, affectus eorum, quos relicturus erat, respectus infirmitatis humanæ, pedem aliquantulum retrahunt ab inceptis. Porro facultatem oblatam sibi, cum in sarrienda deceptæ gentilitatis humo fidei sarculo uteatur impigre, nec posse nec oportere negligi putavit, quando et ipse hoc saepe optaverit, ut pro amore fraternitatis et Dei, periculum subiret.

CAPUT V.

Bajoariam petit. — Vicit ergo in optimo ingenio, et ardua via, et potior causa : nam constituto pro se examinatae personæ viro, ipse ad nova tyrocinia strenuus miles succingitur ; et ascito inter alios necessitatis suæ comites, quia linguam Teutonicam non noverat, Vitale quodam presbytero interprete, perrexit ; in barbarie disciplinam, in exilio patriam, inter immanes cognationem facturus. Quæ omnia licet prius bene tenuerit, melius tamen dereliquit ; et quæ sine appetitu jucunde licarent, abdicata jocunditate cum licentia, ne ubi rerum præscens affluentia thesaurum beatæ remunerationis obæraret, pauperes divitias dives pauper exposuit. Inde viam, ne quo pigresceret otio inrequietus D agricola, præsumit, et Galliam, qua tendebat iter, et *Rheni* fluminis contigua, plantis verbi Dei silvescere et insitivam novi hominis gemmam, protoplasti e mortuo stipite, frondescere ipse quidem studuit ; sed incrementi datorem Christum operis summa comprobavit : quippe qui, ubi Dei scientia meritis accessit, sobolem regenerationis edidit. Hoc igitur modo fidelis in Bajoarios fines, qui meridiem

A tendunt, non hac conterritus meta, devenit. Ubi cum defluentis Histri fluminis imperium sequeretur, Ratisbonam (2) accessit urbem quæ olim totius Germaniæ, et nomine et dignitate principum, et adhuc ejusdem gentis metropolis, antiquæ prosapiæ caput, adventu beatissimi sacerdotis ornatoriæ illustravit fastus et insignia victoriosæ gentis triumpho concepta, novo pacis præconio in melius commutata, fidei spoliis et ornatu sanctæ religiosis ampliavit.

CAPUT VI.

Pannoniam petit. — *Fines inter Ungros et Bajoarios deserti.* — Hujus monarchiam Theodo dux provinciæ, qui tunc possedit, comperto sancti pontificis introitu, adhibitoque conspectu, inter alia, B quæ sit causa exsillii, percontatus est. Qui nomine et natione exposita, incolatum nativi liminis propterea deseruisse se perhibuit, ut Pannoniæ populos, qui gentili feritate adhuc effremuerant, conditori Christo reconciliaret, et in hoc proposito suam conjurasse sententiam, ut aut voti compos professionem vitæ cum fructuosa pace finiret, aut devote certamine, sanguinem martyr effunderet. Ad haec divino consilio præventus, dux insit, se tam pio studio nihil opponere, nihil tantæ virtuti resistere; nisi quod commeandi facultatem impossibilitas quædam obstrueret, propter discordiam scilicet, et longam inter se et Aves bellorum controversiam, fines in utroque limite desertos, ita ut circa Anesim fluvium urbes et loca olim cultissima, tantis bestiarum immanitatibus horrerent, ne vianibus ullus transeundi aditus pateret : monere autem potius et supplicare, quatenus apud se suosque B. Pater morari dignaretur, quos tam rudes et imperfectos in fide præteriri fas non esset : maxime cum isti necessarium optarent, et illi forte quasi superfluum recusarent. Provideret autem ne indiscreta pietas præmium amitteret, si offerret invititædium, qui volentibus poterat afferre præsidium : neve sic diligeret impios, ut negligeret pios. Vir autem Dei, in sua sententia fixus, nullo nutu declinari potuit, ut aliud vellet, quam quod coperat; nisi forte cœlestis obviaret censuræ contradictio. Quibus acceptis ducis prudentia populique frequentia cum exhortationes ejus adientium mentibus et pabulum sufficere docilitate, et dulcedine desiderium conspicerent, salutem suam, quam supplicatione non poterant, violenter obtinuerant, et ex verbis Salvatoris, vim passum est regnum cœlorum (*Matth. xi*). Nam egrediendi provinciam, ne beato viro occasio proveniret, obstiterant; et bene prævaluit humana præsumptio, quo ex sente ejus salutis ascendit conditio. At Pater sanctus, quem prohibiti

maxime cum e^minu veritatis strenuis votis placabilis promitteretur effectus, quem ipse quoque non infirma fide prosequeretur. Hæc agitantem subit exemplum apostolorum, quos aut responsis, aut difficultatibus superna moderatio nunc et ad quasdam gentes misit, nunc a quibusdam prohibuit. Gratulatus ergo, supernæ dispositioni suppositus animum, et gentis studio præbuit consensum, et in altari obedientiæ Deo consilium salutis oblaturus, mutua se charitate populo devinxit, cuius devotioni conflictum ministerii sui etiam vitæ periculo diffidivit.

CAPUT VII.

Roman rult ire. — Erant autem memoratæ civitatis et patriæ totius accolæ affluentia quidem mundanæ felicitatis illustres, sed noviter ad fidem adducti, delusæ vetustatis frutices nondum radicibus extirpabant, et consuetudinem tenaciter hærentem ignorantia sovit. Ad quod opus omnia ferramenta Christianæ religionis robustus cultor succingitur, et excisis inutilibus paganismi surculis, erigitur sacramentum fidei, quod universo justitiae flore distinxit, et quoniam magnam circa perficiendam Deo plebem soleritiam habuit, lucidissimo conversationis exemplo formam vivendi præbuit, et suavissimo loquendi modo edocuit. Unde non sufficiebat tam ardenti lampadi normam prædicationis communiter exhibere, quin omnium mores notavit, omnium ingenia discussit. Deposita non auctoritate, sed rigiditate, ad intrandam cujusque privati domum reverentiam episcopalem humiliavit. In Ecclesia, quæ communia fuerunt, ordinavit, apud singulos de propriis admissis disceptavit, et cognoscere suos, et a suis cognosci, sicut pastor bonus maluit, ne taciturnitas vitiis permitteret assensum, perureret interitum. Itaque nemo subditum ejus erat, qui vel de actibus vel a verbis magistri, lineam rectitudinis non traheret. Proinde celebris illi fuit contentio sobrietatis cum sobrio, extenuationis cum humili, liberalitatis cum omnibus. Verum in contumaces magnanimo conatu surrexit et superciliosæ procacitati virgam auctoritatis intendit, spem votis proponens, ut in hac area certaminis per diversum agonem, quandoque perveniret ad palmam. His et horum similibus per triennium fines Bajoarie perlustrans, ad laudem cœlestis patriæ non ultima pars accessurus, per spiritum, qui loquitur ad cor Hierusalem, ad littus æternæ quietis tempora sua jam jam declinari præsensit, et ut judici pulsanti expeditius aperiret, pervigili custodia insidiosum tempus exspectabat, ne moram faciente sposo, fragilitas obdormiret.

A ire permitteretur, cœlestis aulæ janitorem, ut pulsationem [al., supplicationem] suam intromitteret supplicaturus.

CAPUT VIII.

Ejus prædictiones. — Sub idem tempus invadens supremo congressu tanto periculosius conflictura, quanto gloriosius erat vincenda, subdola occasioneacta, tale pugnandi genus invenit, ubi aut viscera charitatis occludenda, aut infamia sacri ordinis, in Ecclesiæ scandalum, foret displodenda. Nam supra memorati principis filia, nomine Uta, a cuiusdam judicis filio Sigibaldo compressa, consuetæ turpitudinis maculam utero ingravescente, detegendam non solum generositas damno, verum etiam mensura mortis ponderabat. Quid facerent? B quod consilium caperent? tempus urgebat partum, et culpa minabatur interitum. Supererant sola in beati Emmerammi et pietate fiducia, et in sanctitate consilia. Huc desperatio pallida provolvitur, pedes osculando demulcentur, crimen exponitur, venia rogatur. Postremo de vitæ remedio pia paternitas consulit, tantoque exstitit querelantium modus flebilior, quanto de admissis poenarum opinio præsentior. Horum beatus Pater acceptis gemibus compati cœpit interius, et licet parturiret spiritum doloris, obfirmavit tamen delictis faciem arguentis; læsum quippe ingenuæ regenerationis pudorem referens magis erubescendum et æternam justi judicis animadversionem vehementius esse pertinendam, maxime cum hujs temporis supplicia sicut quantitate, sic etiam ab æternis diversa sunt, qualitate. Proinde, sicut mos est, poenitentibus viam reconciliationis ostendit, ipse alto dilectionis consilio alteritatis onera suscepturus, mandavit secretius, ut maculam hanc in se transferrent, quo facilius furorem ducis evaderent; quem noverat inexorabilem, cum ignominia cumularet dolorem. Sed ne pietati providentia deesset, et innocentia muta fidem et exemplum culpæ donaret, si alieno crimini sternens humeros, in offendiculum sui sileret, testificatæ veritatis et verae æstimationis virum Wolflaicum quendam presbyterum familiarius adscivit, cui secretum suum, quatenus divina revelatione noverat, cautius exposuit. Nam dixit articulum vitæ præsentis propter crimen alienum diverso se cruciatu egressurum, et poenas pro quadam facta culpa se laturum: rogatque ut post obitum suum cunctis Ecclesiæ gradibus denuntiet, ne quis fidem hujus infamiae de eo contendat habere, et imitaturus exemplum impingat offendiculum, se autem vivo omnibus hoc esse celatum persuadet. Quod ille idem presbyter ita ut jusserat, testimonium innocentia

tatis, cum pariter et minoris fortunæ populares aut amovendæ paternitatis damno gemebant, aut pro reditu ei vota geminabant, et ab uno dilectionis fonte lachrymarum duplex inundat materies, mixtamque vim luctibus, et de reditu dubia spes, et de abscessu tristitia præsens administrat. Hos ille, sicut noverat pius pastor, amplio commendationis ordine demulcet, et salutatis omnibus, viam ingreditur.

CAPUT IX.

Ducis filia stuprata. — Quo longius procedente, supra dicti ducis filia commissi sceleris publicata, et ante patris tribunal constituta, de auctore tam solemnis injuriae convenitur. Cumque diu, semineo metu, spiritus obtupesceret, et alternante timore pariter et amore lingua hæreret, arguentium impetu coartata, in innocentis episcopi personam dedecus suum conjectit. Quo pater auditio, tanto vehementiori indignatione flammevit, quanto altioris dignitatis fastu intumuit; acceptoque mucrone ad extinguendam propriam sobolem ruit, persiceretque facinus, nisi manus assistentium puellam imminenti periculo subduceret. Prosequitur autem tantum sententia furorem sæva, nam exhæredatam in Ausoniæ longinqua relegat, perpetuo puniendam exilio, quam nunquam miseratione paterna revocavit: quia inconsolabilis est dolor, quem altus nutriterat pudor. Huic judicio Lamperthus puellæ germanus intersuit, quem grandis, pro confusione sororis, invasit tristitia; et quod juventuti familiare est, pro falsa fide cepit eum temerarius furor, nam mixto dolore postquam bestialiter effremuit, iram subit amentia, fletuque deposito prosilit ad vindictam. Sumpio itaque comitatu non paucō, properat virum Dei persecui.

CAPUT X.

Hymnos canit Emmeramus. — Interca sanctæ memorie Pater trium dierum cursum explicuit, et in vicum quemdam Helphendorf nuncupatum, ubi fons perspicuis manabat aquis, morarum causas innectit sociis, inventa gerendi quidlibet occasione. Mens enim divino amore lustrata, ubi certaminis campum invenit, in adventum temporis, arma fidei et constantiae, spei et orationis opera, subornavit, ita ut stupor discipulos invaderet, tantum quod pontificem gravaret. Igitur circiter horam diei tertiam celebrante illo canonicos hymnos, et debitum officium sub sanctarum testimonio reliquiarum solvente, juvenis præfatus superveniens præcipitum cordis vesano tumultu designavit, nam multitudinis arma collisa, minaciter inquirit romanum pontificem.

A momento pertransit, esse brevem, et poenam, quæ vitam perennem assert, esse levem. Discrimen ~~est~~, inquit, parvum, mortis hujus hora, quam bonæ fideli pectus dum patienter excipit æternitatis desiderio transilit. Unde videndum est ne nos timor strangleat antequam timoris causa conveniat; cui si manus dantur, periculosius punit, quam interemptor. Hic etenim ex adversa militia tetricus pariter et turpissimus profligator; quem ille ceperit, antea moritur quam puniatur. Moritur, inquam, non solum turpiter, verum infelicitter, quia et sponte simul et sine spe tollitur. Qui enim diversa pati pro justitia diffidit, et sine fide moritur et sine fine punitur.

CAPUT XI.

Dux juvenis plecti jubet. — Hæc eo prosequente funestus irrupit juvenis, et ut in ea domo lapis jacuit, super eum baculo inclinis stans, adduci sibi beatum Emmerammum turbulenter proclamat. Quo adducto ardentibus et oculis et animis exceptum mordaciter irridens generum appellat. Quod Dei ~~ca~~cerdos justa detestatione cum denegaret, ille prosequitur, ira contumaciam dispumante et ignita jaculari opprobria, tandemque intulit: « Ruinam nostræ domus sustulimus, calamitatem nostram proximus, incendium gloriae nostræ in sinu fovimus. Utquid ergo patri filiam, mihi sororem meam fœasti? Plena libidinum tuarum virgo regia, dedecus generis et damnum pudoris exposuit. Risus hostium, moeror patris, luctus fratris, pignus nobile damnatur ut scortum. Hoccine est episcopum esse? Hoccine est amicum esse? Hoc est testimonium religionis? Hoc indicium pietatis tuæ? Hanc gratiam meritis nostris rependis? qui te advenam et egenum nostris bonis in reverentiam totius populi ædificavimus. Sub hæc miles Christi: Imo, inquit, fili, aliam et longe dissimilem gratiam et vestra merita et nostra voluntas exquirit. Proinde bonæ spei, bonam fidem habere debuisti; nam illa suspicio non probatur, quæ neque fidem trahit a præteritis, neque eam habet ex meritis. Cur enim bene merentibus obessem, qui vel male merentibus sæpe profueram? Proinde tu, quem neque propter minas timeo, neque propter timorem moneo, depone pertinaciam, differ animum suspicionis, et redi ad experimentum veritatis, ne propter temeritatem tuam incurras in existium. Ad limina sanctorum apostolorum Romam ire decrevi, ubi cathedram Petrus habuit, quem in Ecclesia sua censorem veritatis Veritas ipsa dispositus. Hujus vicarius sicut ab eodem loco et ordine ~~in~~ honorum sic ab eadem tenet auctoritatem et ~~in~~ auctore Christo so-

injicere manus, socios nefandis instigat vocibus, quatenus vinculatum deformiter traherent. Factumque est sic, ut assentatio semper declivem tyrannis impetum facit, ut a militibus illico vallatus, et religionis vestibus exutus, in hospitio ipsorum super scalam funibus stringeretur. Hoc ausu tam scelerato perterriti comites sancti viri, diffugiunt, exempli majoris imagine, propheticum implentes præsagium, quo dicitur: «Percute pastorem, et dispergentur oves gregis (*Matth. xxvi.*)». » Pretiosus autem Christi martyr, olim devotam animam oblatum iri Deo perpendens, quanto arctiori discrimine confligendum sibi cognovit, tanto attentiori sollicitudine, ad victoriae suæ ducem Christum se contulit, foris patientia, precibus intus armatus, toto videlicet spiritu illi inhærens, cuius amor animum deliniret, dum crudelis poena co:pus laniaret.

CAPUT XII.

Emmerammi corpus secatum. — Interea quinque carnificibus ad secundum membratim atque articulatim tanti sacerdotis corpusculum, ut bestiale tyranni animum multiplici vulnere pascerent, electis, divisa est sententia tortorum. Quippe duo ex ipsis, detestantes tam crudele officium, veniam postulabant, ne pro illo facinore puniret eos justitia, ad quod non voluntas, sed Domini sui cogeret sententia; cæteri vero vana pro veris æstimantes, Manus, inquiunt, impudice mulieribus insertas, ad deterrenda incestorum facinora præcidi oportet. Itaque digitorum articulos vulneribus numerant, et simul nata dividunt, per tempora morti moras facientes, ut amarior per tormenta veniret. Sed cur moratur hic facundia, ubi locus est voci suspiris interclusæ, non compositionis arte depictæ? Ergo pedibus et manibus abscissis, luminibus effossis, auribus amputatis, naribus truncatis, tandem pudicitia martyris est invasa, et secreta pudoris detestabili sunt acie recisa. Inter quæ omnia in laudem Creatoris, vox quamvis modica, Davidicum melos exercuit. Quo ipsi invidentes linguam radicitus evulsam resecaverunt, relictoque tam multipliciter ræso recesserunt. Ipse vero Dei bellator in eodem victoriae campo cruento involvebatur, donec socii beati viri e latibris et angulis emersi, cum vicinis mulieribus causa humanitatis excitis, aderant. Quos adesse cognoscens, aquam ad refocillandum pectus requirit. Cui Vitalis supradictus presbyter: «Mirari satis nequo, cunctis pene membris amissis, atque ipsum lucis finem egressurus, quidnam potum exoptes; quasi dilaniatae morulis vitæ fruiturus, cum tot cruciati bus exhaustus, finem doloribus, potius quam spatiis extortare debares». Ad hanc ultimatae Dei tem-

A salutaris hostiam fastidire, cum e contra magnæ sit obedientiæ sententiam judicis exspectare. At quomodo grave est pigritia tuæ, officium nobis humanitatis et exhausto tormentis pectori refrigerandi copiam præbere? dies tuos hæc exactio torqueat, ut quoties ejuslibet generis potum sumas, alienationem mentis incurras, nulli periculum latus, sed exemplum inobedientiæ hoc typo futurus. » Cujus sententiæ vim idem Vitalis multis, quibus postea vixerat annis, expertus est. Nam quoties aliquem guttabat potum, illico mente captus per urbis plateas perque loca petrarum abrupta, et monumenta mortuorum discurrendo terribiliter perstrepebat, et tamen ita stupidus, nulli fuit periculosus. Sæpe quoque sic evagatus est, ut per cacumina turrium curreret, et præcipitum minime toleraret. Cæterum viridem callem piæ conversationis recte gradiebatur, et missarum officia cæteraque Ecclesiastica strenue peragendo, charitatis munia cuncta, quantum valuit, adimplevit: hoc tantum solum usque ad finem vitæ, ut nobis æstimare couceditur, et pro exemplo et ore humilitatis custodia, pertulit.

CAPUT XIII.

Emmerammi sepultura. — Interea locorum incoleæ pretiosa martyris membra humanitate compuncti in arbore, quæ Spina Alba vocatur, collecta, dum conderent, conditisque non diu recessissent, duo pulcherrimi viri ante non visi viam regiam equitantes de utroque arantes latere, pro membris beati pontileis, ubi posita fuissent, conveniebant. Quibus in arbore prædicta monstratis, videntibus cunetis, illuc pervenientes, subito non comparuerunt. Hac disparitione, qui præsto fuerant omnes stupefacti, ad arborem illico convolantes membra paulo ante posita non invenerunt; factique sunt hujus rei testes et notitia et novitate pene omnes, qui ejusdem loci fuerant habitatores, consulente divina dispositione membris illis pretiosis, quæ non amittit in sanctis etiam capillum capitis (*Luc. xxi.*). Dum hæc geruntur, qui circa sanctum Dei fuerant, tollentes eum de certaminis campo, in plaustro ponabant, perducturi eum in villam Ascheim, quæ distabat inde xii milliaribus, ubi et ecclesia fuit B. Petri apostolorum principi dedicata, ne in vilibus rusticorum casis, tanta talisque persona desiceret. Proinde mulieres ex vicinia collectæ, et viri circiter ducenti, venerabiles exequias prosecuti, viscera commiserationis votis indulsero fidelibus. Emensa jam magna itineris parte, in campum quemdam gramineum tribus millibus distantem a vico Ascheim perveniebant: et ecce transmigraturus ad ecclœstia haec sanctissima vocis que valuit singulariter erexit in-

processisse, cœluraque ipsum penetrasse, cuncti A assistentes videbant, tantaque vis jubaris erat, ut intuentium oculos quasi fulminando reverberaret, pavorque membra eorum tremore concuteret, ut vix beati viri corpus in plastrum auderent reponere. Itaque inde digna patre reverentia ad präfatum Ascheim perductum in ecclesia Beati Petri apostoli, consarentibus ejus loci populis, debito sepelierunt honore. Sed quoniam ejus resurrectionis diem beatissimus pontifex prästolari minime voluit, exigente justitia, ut quos fidei gremio nutrierat, eis quoque sacri corporis patrocinaretur reliquis, cœpit orbis natura moveri, atque elementorum violenta tanti sacerdotis nutum prädicare; nam coorta subito ventorum procella, lucida regio poli nubibus obducitur, et contenebratur cœli facies, mugitu tonitru, fulguribusque, mortalius corda terribus; dissoluto interim in pluvias et desuentes amnes aere continuis quadraginta diebus.

CAPUT XIV.

Ejus translatio. — Tunc sicut in angustia semper humanum genus de insuetis attendit, et de periculis requirit, consulta est divina potentia et pietas exorata, donec visu nocturnæ revelationis declaratum est, deberi felices reliquias festinato ad urbem Ratisbonam inde transferri. Unde primates loci illius adunati, sublatum a sepulcro venerandum corpus ad Isuram fluvium navi imposuerunt, accensis, juxta religionis modum, cærevis. Ibi cum defluum iter, amne in propria ruente, sequerentur, per ostia ipsius ad Danubium intraverunt. Inde contra ortum fluminis enitentibus, quod sine magno labore consuetudo naturæ non prästat, tanta celeritate res immobilis contra mobilem meritis martyris propellitur, ac si velum ventus post flumen intendere. Auxit hunc stuporem in eo comitatu res admodum mirabilis, sed tamen sancti viri moribus comparabilis. Nam sicut ille in hoc mundo conversatus inter grassantis stultitiae turbines, nec ignem superni amoris, nec veritatis lumen amisit, ita caadelæ juxta sacrum illius corpus accensæ tempestatum flamina atque imbrivum flumina jugi sereno despexerant, consulantibus tam clarum signum, et conjubilantibus utrisque littoribus. Hac alacritate urbem prädictam ingressi, obviam habuerunt sacros cleri ordines, et prävia religionis vexilla, cum reliquo processionis ritu, principemque Theodum provinciæ cum optimatibus, effusa in adventum sui patroni tota regione; quorum hymnisonis vocibus tellus videbatur esse concussa. Itaque in Beati Gregorii [Georgii] martyris ecclesia, quam ipse quondam orationum familiaritatē frequentabat, solemni celebritate compuncto funerale funeris anniversaria

CAPUT XV.

Carnificum pœna. — Quoniam de exercito certaminis pontificis atque triumpho cognita et credita contextuit oratio, consequens esse videtur, quis rerum finis persecutores ejus präsentialiter ceperit, enarrare; quatenus et hæc cognitio et frænet improbos, et tueatur probos; dum non audent isti, quæ volunt; et non patientur illi, quæ non debent. Sicut superius diximus, quinque sunt electi, qui eum torquerent, ex quibus duos facinus terruit, tres vero et ad audendum et ad perpetrandum scelus foris, imperium senioris incitat, atque insita medullitus iniqüitas exacuit. Unde timidi duo illi, preces pro his fundente sancto martyre, venia donati, in pace deduxerunt tempora; reliqui vero intra septem dies B spiritui cui servierunt in mundo traditi, atque horribiliter diuque vexati, tandem quodam intempestæ noctis silentio in desertum ruunt; ubi per loca confragosa et inaccessibilia lymphando perierunt: neque postea aliquo in loco vel vivi, vel defuncti comparuerunt; dupli contritione, sicut ait propheta (*Jerem. xvii.*), contriti. Sed et Lambertus eorum dominus, consurgente contra eum nata ex sceleribus suis occasione, perpetuo damnatus exilio, procul a suis digno respectu evanuit; hac in posteros hæreditate pœnarum relicta, ut infra paucos annos immature mortis falce präcisi, pene omnis vita difficulter extorta, pro innocuo martyris sanguine discepientur. Qui vero superesse poterant, vel adhuc supersunt, eadem infelicitatis forma miseram testantur prosapiam, et calamitosam brevitatem imbecillis vitæ suspiriis debent potius quam usibus. Et quid mirum? si consanguineos ejus sanguis innocens tetigit, cum et ædificia ipsius secundum illud propheticum: «Fiat habitatio ejus deserta, et in tabernaculo ejus non sit qui inhabitet (*Psal. Lxviii.*)», damna impietatis ejus tulerint; ita ut virgultis et urticis ascendentibus ruinosa deformitate delapsa humana conversatione sint incongrua, dñmnablemque ac detestandum hominem, et jam inseparabilem neglecta figura declamat.

CAPUT XVI.

Miracula. — Diximus de insensati hominis sedibus et loci ipsius ædibus, quia desolatione visibili testentur invisibilem ejus interitum; deinceps dicturi sumus ex adverso quanta gloria polleant area certaminis beati viri et locus vocationis, ut, dum locorum illorum reverentia prädicatur, quo incolatu martyris anima tripudiet, conjiciatur. Ergo ubi inconsitus est felix sacerdos, locum illum hæc solemnitas colit atque hæc immunitas legit, scilicet ut in altitudinem cubiti unius excretus eminentia sua, fidem ibi sperandæ veniæ petentibus promittat: tum präterea nescit jura sævientis auræ, neque nive candente